
JURIDICO FINANCIERO TECNICO CONSOLIDADO

N° ESTADO ESTADO ESTADO ESTADO 

1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

Bogotá, Enero 5 de 2023

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 062 de 2022      

INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA CONSOLIDADO GENERAL

OBJETO: “Contratar el servicio de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional para los Contratistas de la Subcuenta PDET del Fondo Colombia en Paz."

PROPONENTE

EXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO S.A.S.



N° ESTADO 

1 CUMPLE JURIDICAMENTE

Bogotá, Diciembre 22 de 2022

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 062 de 2022

OBJETO: “ “Contratar el servicio de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional para los Contratistas de la Subcuenta PDET del Fondo Colombia en 
Paz."

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA DEFINITIVA

PROPONENTE

EXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO S.A.S.



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE 
ARCHIVO DENOMINADO JURIDICO

Anexo 1 CARTA DE PRESENTACIÒN DE LA
PROPUESTA.pdf Folios 1 al 2

N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

CUMPLE 

Fecha de Expedición: CUMPLE 

Amparos de la Garantía CUMPLE 

Valor asegurado: CUMPLE 

Vigencia CUMPLE 

Asegurado/Beneficiario CUMPLE 

Tomador/Afianzado CUMPLE 

N/A N/A N/A

CUMPLE ARCHIVO DENOMINADO JURIDICO

EL PROPONENTE SUBSANA ADECUADAMENTE ALLEGANDO FOTOCOPIA 
DOCUMENTO IDENTIDAD REPRESENTANTE LEGAL EL LUNES 26 DE 

DICIEMBRE DE 2022 A LA HORA DE LAS
4:49 p. m., EN LA CARPETA DISPUESTA.

CUMPLE 
ARCHIVO DENOMINADO JURIDICO

Certificación Seguridad Social 12-2022.pdf,
pagina 1

EL PROPONENTE SUBSANA ADECUADAMENTE ALLEGANDO CERTIFICACION 
EL LUNES 26 DE DICIEMBRE DE 2022 A LA HORA DE LAS

4:50 p. m., EN LA CARPETA DISPUESTA.

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del
presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo cinco (5) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

N/A

CUMPLE
ARCHIVO DENOMINADO

04.Anexo 6 - Compromiso Anticorrupción.pdf
N/A

CUMPLE
ARCHIVO DENOMINADO JURIDICO

Anexo 7 POLITICA DE TRATAMIENTO DE DATOS
PERSONALES - Firmado.pdf

N/A

CUMPLE 

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

EL PROPONENTE SUBSANA ADECUADAMENTE ALLEGANDO FOTOCOPIA 
DOCUMENTO IDENTIDAD REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL Y SUPLENTE EL 

LUNES 26 DE DICIEMBRE DE 2022 A LA HORA DE LAS 4:49 p. m., EN LA 
CARPETA DISPUESTA.

N/A N/A N/A

CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: EL PROPONENTE SUBSANA ADECUADAMENTE ALLEGANDO DOCUMENTOS FALTANTES EL LUNES, 26 DE DICIEMBRE DE 2022 ANTES DEL VENCIMIENTO DE LA HORA 
LIMITE, EN LA CARPETA DISPUESTA PARA TAL FIN.

Bogotá, Enero 5 de 2023

DANIEL J. AMAYA PEREA
Abogado 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL

CONCLUSIÓN

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron coincidencias que infieran 
Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del 
Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la 

propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

ARCHIVO DENOMINADO JURIDICO
Garantia de seriedad.pdf Folios 1 al 14

EL PROPONENTE SUBSANA ADECUADAMENTE ALLEGANDO RECIBO DE PAGO 
PRIMA POLIZA EL LUNES 26 DE DICIEMBRE DE 2022 A LA HORA DE LAS

4:50 p. m., EN LA CARPETA DISPUESTA.

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

ARCHIVO DENOMINADO JURIDICO
CAMARA DE COMERCIO EVT DICIEMBRE

2022.pdf, pagina 1 A 14
N/A

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 062 de 2022

OBJETO: “Contratar el servicio de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional para los Contratistas de la Subcuenta PDET del Fondo Colombia en Paz.".

PROPONENTE No. 1: 
EXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO S.A.S.

NIT: 800.206.979-2

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA



PROPUESTA PROPONENTE NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 

REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

(Estados Financieros)

EVALUACIÓN FINANCIERA 

DEFINITIVA

1 EXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO S A S 800.206.979-2 DANIEL GOMEZ GUERRERO FERNANDO MESA GOMEZ  NEILY JULIETH FLOREZ TIBAQUIRA CUMPLE

Elaboró

Marcela Bohorquez

Profesional Financiero- Coordinación Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 62 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO
Contratar el servicio de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional para los Contratistas de la Subcuenta PDET del Fondo Colombia en 

Paz.



Cumple No cumple Folios Observaciones

X

DOC.FINANCIER0 (EEFF y 

Resultados EVT) Folios 01- 39

DOC EEFF y Resultados EVT 

2021.pdf Folios 03 - 40

1. El valor indicado en la nota 5.4 "Total Patrimonio"  difiere de lo indicado en los EEFF 2021.

2.La suscripción de los responsables en los EEFF se encuentra sin el número de cedula.

SUBSANACION

Observaciones subsanadas

X
DOC. DICTAMEN REVISOR 

FISCAL 2021 EVT.pdf Folios 1 - 

8

No aporta dictamen a los EEFF 2021.

SUBSANACION:

El proponente subsana en debida forma la observación

X
DOC. ANTECEDENTES 

CONTADOR.pdf Folio 01

No aporta el Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

SUBSANACION:

El proponente subsana en debida forma la observación

X
DOC. ANTECEDENTES 

REVISOR FISCAL.pdf Folio 01

No aporta el Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor

Fiscal.

SUBSANACION:

El proponente subsana en debida forma la observación

X
DOC. TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR.pdf Folio 01

No aporta la Tarjeta profesional del Contador.

SUBSANACION:

El proponente subsana en debida forma la observación

X
DOC. TARJETA PROFESIONAL 

REVISOR FISCAL.pdf Folio 01

No aporta la Tarjeta profesional del  Revisor Fiscal.

SUBSANACION:

El proponente subsana en debida forma la observación

X
DOC.FINANCIER0 (Anexo 11) 

Folio 01

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

X

X

EXPRESO S A S Valor 

Valor 1,379

13.458.064.000$                                                64%

16.032.806.000$                                                3.695.360.000$                                                                                                                                           

9.762.704.000$                                                  31703

10.314.507.000$                                                8,6%

5.718.299.000$                                                  24,10%

1.377.920.000$                                                  

43.463$                                                               

-$                                                                          

Elaboró

Marcela Bohorquez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

Índice Margen Solicitado 
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador

CONVOCATORIA ABIERTA No 62 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO Contratar el servicio de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional para los Contratistas de la Subcuenta PDET del Fondo Colombia en Paz.

PROPONENTE No.1 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por EXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO S.A.S NIT 800.206.979-2

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

CUMPLE

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 62 de 2022, el proponente CUMPLE Financieramente.

Indicador

Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1%

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Los indicadores financieros no se pueden dar por validos teniendo en cuenta las 

inconsistencias presentadas en los EEFF.

SUBSANADORENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1%

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 85%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $120.000.000



CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACION  VALOR 

% PARTICIPACION 

INTEGRANTES 

PROPONENTE PLURAL 

 $ 

EJECUTADO INTEGRANTES 

PROPONENTE PLURAL 

AÑO TERMINACIÓN SMLMV OBSERVACION CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

2 Sin identificación
FUNDACION SALDARRIAGA 

CONCHA

EXPRESO VIAJES Y 

TURISMO
X  $                 1.995.019.731 N.A N.A 2022 1995,02 X

3 OC 3 
UNIVERSIDAD NACIONAL 

DE COLOMBIA 

EXPRESO VIAJES Y 

TURISMO
X  $                      40.000.000 N.A N.A 2021 44,03 X

 DANIELA SANCHEZ POLANCO 

Comité Evaluador Tecnico

Agencia de Renovación del Territorio  

X  $                      49.370.492 54,34 NUEVA EPS

1

1 Sin identificación
EXPRESO VIAJES Y 

TURISMO
N.A

CUMPLE

N.A 2021

XEXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO SAS

X

VERIFICACIÓN TÉCNICA

 NUM 3.3.1 DEL ANÁLISIS PRELIMINAR – EXPERIENCIA ACREDITADA DEL PROPONENTE (ANEXO 12) - CONVOCATORIA ABIERTA NO 062 DE 2022.

No PROPONENTE No IDENTIFICACION CONTRATANTE CONTRATISTA RESULTADO OBSERVACIONES

OBJETO VALOR CUMPLE REQUISITOS CERTIFICACION ANEXO No 12







PORCENTAJE DE 

DESCUENTO EN EL 

VALOR DE TIQUETES 

NACIONALES (ANEXO 

No. 14)

PUNTAJE

PORCENTAJE 

ASUNCIÓN DE 

PENALIDADES: 

(ANEXO No. 15)

PUNTAJE

BENEFICIOS POR VOLÚMENES EN 

VENTAS (ANEXO No. 16)

# Tiquetes Nacionales Ofrecidos / 

Cada 100 millones facturados

PUNTAJE

 SISTEMA GLOBAL DE 

DISTRIBUCIÓN GDS 

(ANEXO No. 18) 

 PUNTAJE 

 ACREDITACIÓN DE 

CONTRATOS – RUTAS 

REGIONALES (ANEXO 

No. 19) 

PUNTAJE
Servicio 100% 

Nacional 

Servicio Extranjero 

con Componente 

Nacional 

Servicio 

Extranjero 
PUNTAJE

Acredita ser 

emprendimient

o y empresa de 

mujeres 

PUNTAJE

Acredita ser 

Mipyme para 

sector servicios 

PUNTAJE

4. INCENTIVO PARA 

EMPRENDIMIENTOS Y 

EMPRESAS DE MUJERES

5. INCENTIVO PARA MIPYME

NO 0 1

PUNTAJE TOTAL 
ORDEN DE 

ELEGIBILIDAD

100 100NO 00 0 NO ACREDITA X0

NUMERAL 4 DEL ANÁLISIS PRELIMINAR

CRITERIOS DE EVALUACION – CONVOCATORIA ABIERTA NO 062 DE 2022.

No. PROPONENTE 

1. PRECIO 2 CALIDAD

3. APOYO A LA 

INDUSTRIA 

NACIONAL 

(ANEXO No. 20)

1
EXPRESO VIAJES Y 

TURISMO EXPRESO SAS
0 0%0 0  NO ACREDITA  0



CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

DANIELA SANCHEZ POLANCO

Comité Evaluador Tecnico

Agencia de Renovación del Territorio 

X CUMPLEX1 X XXEXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO SAS X

CONCLUSION 

VERIFICACIÓN TÉCNICA

NUM 3.3 DEL ANÁLISIS PRELIMINAR – CAPACIDAD TÉCNICA – CONVOCATORIA ABIERTA No 062 DE 2022.

No. PROPONENTE 

3.3.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE - ANEXO No 12
3.3.2. ACREDITACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE ANEXO 

TECNICO - ANEXO No 13
3.3.5. CERTIFICACIÓN EMITIDA POR UN GDS 3.3.6. EQUIPO DE TRABAJO ANEXO No. 14

3.3.3. ACREDITACIÓN DEL CERTIFICADO DE REGISTRO 

NACIONAL DE TURISMO VIGENTE.

3.3.4. CERTIFICADO DE AFILIACIÓN A LA ASOCIACIÓN COLOMBIANA 

DE AGENCIAS DE VIAJE Y TURISMO – ANATO


